
Pag. 1

 

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORDINANZA

N° 342 del 23/12/2019

OGGETTO: TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E 
SOSTA DEI VEICOLI IN PIAZZA VITTORIO VENETO E NELLE VIE 
LIMITROFE IN OCCASIONE DEL “CAPODANNO IN PIAZZA 2020”. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  

Premesso che, nell’ambito delle iniziative promosse dal Comune in occasione delle festività di fine anno, il 
giorno 31 dicembre 2019 si terrà in Piazza Vittorio Veneto il “Capodanno in Piazza”;

Preso atto che l’allestimento delle strutture a servizio della manifestazione inizierà nella prima mattinata del 31 
dicembre 2019;

Tenuto conto che l'impresa incaricata dell'allestimento delle testè citate strutture ha formulato richiesta tesa a 
posteggiare un proprio mezzo in Piazza Vittorio Veneto sin dalle ore 12:00 del giorno 30 dicembre 2019;

Atteso che per l’organizzazione di tali eventi è necessario provvedere alla modifica temporanea della disciplina 
della sosta e della circolazione stradale;

Sentiti in merito gli uffici comunali competenti;

Ritenuto di dover adottare gli opportuni provvedimenti;

Visti gli artt. 5, 6, 7 e 159 del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 riguardante le norme sulla 
disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, e le norme del relativo 
Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, ed in particolare il comma 5;

Visto l’articolo 60 dello Statuto Comunale;

ORDINA

l'istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli in Piazza Vittorio Veneto, (tutta la piazza 
compresi i controviali), dalle ore 24,00 del 30 dicembre 2019 alle ore 12,00 del 01 gennaio 2020;

l'istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli in Corso Torino (su ambo i lati nel tratto 
da Piazza Facta a Piazza Roma), Via Savoia (tratto compreso tra Piazza Vittorio Veneto e Piazza Facta), 

c_g674.001.REGISTRO UFFICIALE.U.0076739.23-12-2019



Pag. 2

Piazza Tegas e Via del Duomo (tratto da Piazza Vittorio Veneto a Via Trieste) dalle ore 14,00 del 31 
dicembre 2019 alle ore 12,00 del 01 gennaio 2020;

l'istituzione del divieto di transito dei veicoli in Piazza Vittorio Veneto, Via Savoia (tratto compreso tra Piazza 
Vittorio Veneto e Piazza Facta), Piazza Tegas e Via del Duomo (tratto da Piazza Vittorio Veneto a Via 
Trieste) dalle ore 19,00 del 31 dicembre 2019 fino al termine delle esigenze;

l'istituzione del divieto di transito dei veicoli in Corso Torino (tratto da Piazza Barbieri a Piazza Roma) 
durante l'esecuzione dello spettacolo pirotecnico nel periodo tra le ore 23,45 del 31 dicembre 2019 fino al 
termine delle esigenze;

L’istituzione del divieto di transito e sosta, con rimozione forzata dei veicoli, in Piazza Vittorio Veneto, 
in corrispondenza del monumento, parallelamente alla corsia stradale lato Teatro Sociale, dalle ore 12:00 del 
giorno 30 dicembre 2019  fino al termine delle esigenze;

In tale piazza, è istituita un’area di sosta, debitamente transennata e delimitata, al cui interno è 
consentita la permanenza esclusivamente del mezzi in uso all'impresa incaricata dell'allestimento 
delle strutture a servizio della manifestazione, debitamente riconoscibile dall'esposizione del 
contrassegno rilasciato dall'Ufficio manifestazioni del Comune di Pinerolo;

AUTORIZZA

La posa in opera delle strutture necessarie per l’allestimento del concerto di fine anno e delle manifestazioni 
collegate in Piazza Vittorio Veneto, dal giorno 31 dicembre 2019 fino al termine delle esigenze di smontaggio 
delle stesse

DISPONE

Che in Piazza Vittorio Veneto e relativi controviali, nei giorni e nelle ore indicate nel dispositivo, la 
circolazione dei pedoni sia consentita esclusivamente all’esterno dell’area delimitata da transenne e nastri 
limitatori, secondo le disposizioni impartite dagli Agenti di Pubblica Sicurezza;

Che, per esigenze connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione, gli agenti della Polizia Municipale e 
delle Forze dell’Ordine potranno disporre ulteriori provvedimenti, necessari a risolvere situazioni contingenti, 
prescindendo dalla segnaletica in atto e che l'attuazione della presente ordinanza è comunque subordinata al 
rilascio delle necessarie autorizzazioni, osservando le seguenti modalità:

• l'informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante idonei cartelli d’avviso, da collocarsi in loco 
almeno quarantotto ore prima dell'intervento;

• la chiusura al transito veicolare dovrà avvenire mediante la posa d’elementi ben visibili, la collocazione 
d’apposita segnaletica di preavviso e la presenza di movieri;

• sia garantito l'accesso e l'esodo agli autoveicoli diretti e provenienti dai passi carrabili esistenti;
• ove esistente che non venga occupata l'area riservata alla sosta per le persone disabili;
• che vengano adottate tutte le misure necessarie per tutelare e prevenire danni a persone e cose;

AVVERTE

Che i veicoli che nei giorni e nelle ore sopra indicate violeranno il dispositivo della presente ordinanza 
saranno sanzionati in base alle Leggi vigenti ed alle norme del Codice della Strada, rimossi e riconsegnati agli 
aventi diritto previo pagamento della spese di trasporto e custodia.

Dai suddetti divieti sono esclusi i mezzi di soccorso, dei Carabinieri, della Polizia Municipale e delle altre 
forze di Polizia, dei Vigili del Fuoco, della Protezione civile.



Pag. 3

La presente ordinanza entrerà in vigore con l'installazione dell'apposita segnaletica da parte del Settore Lavori 
Pubblici nei modi e tempi previsti dalla normativa vigente, osservando quanto disposto dall’art. 120 del citato 
regolamento di esecuzione (D.P.R. 16.12.1992, N° 495).

AVVISA

Chiunque ne abbia interesse che ai sensi dell’articolo 3 quarto comma della legge 7 agosto 1990 n. 241, il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, o con ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 
all’albo pretorio;

Che avverso la posa della segnaletica di cui alla presente ordinanza può essere proposto ricorso 
amministrativo, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs 285/92 (nuovo Codice della Strada) e relativo 
regolamento di esecuzione, al Ministro dei Lavori Pubblici.

Gli Agenti e gli Ufficiali di Polizia Municipale, i Carabinieri e gli altri Agenti ed Ufficiali di Polizia Giudiziaria 
sono incaricati dell'osservanza della presente ordinanza e di sanzionare gli eventuali trasgressori.

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA 

MUNICIPALE
Ermenegilda Aloi / Infocert Spa

(Sottoscritto digitalmente)


